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전주예술고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 - 예산액 2,971,858,000

제1조 2022학년도 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 2,971,858,000원으로 하며, 세입·세출의 명세는 "

세입·세출 예산서"와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 해당사항 없음

제3조 2022학년도 계속비 사업은 해당사항 없음.

제4조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립이전

에 사용할 수 있으며, 

이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정 예산을 편성하지 못할 경우 이사회의 심의를 받은 

것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

   1. 연구활동비 및 제수당

   2. 교비회계 소속직원의 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주예술고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,971,858 2,285,055 686,803 30.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 88,741 1,051,130 35.4

학생복지/교육격차 해소 277,844 783,209 26.4

기본적 교육활동 34,618 338,647 11.4

선택적 교육활동 46,562 117,862 4

교육활동 지원 302,373 329,885 11.1

학교 일반운영 -15,031 123,217 4.1

학교시설 확충 -47,804 227,908 7.7

학교 재무활동 -500 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,180,270 1,656,294 55.7

이전수입 기타이전수입 37,091 208,805 7

자체수입 학부모부담수입 -559,402 1,064,815 35.8

자체수입 행정활동수입 21,043 32,143 1.1

기타수입 전년도이월금 7,801 9,801 0.3
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,051,130 962,389 88,741

1.교직원보수 1,047,577 959,777 87,800

1.[국고]사립학교 교원보수 868,038 801,294 66,744

1.기본급 476,866 652,086 -175,220

1.봉급 476,866 652,086 -175,220 봉급 : -175,220,000원*1월 = -175,220,000

2.정액수당 83,260 49,680 33,580

1.성과상여금 14,000 11,000 3,000 성과상여금 : 3,000,000원*1월 = 3,000,000

2.교직수당가산금2(보직수당) 2,520 4,200 -1,680 보직교사수당 : -1,680,000원*1월 = -1,680,000

3.교직수당가산금4(학급담임수당) 12,480 12,480 0

4.명절휴가비 54,260 22,000 32,260 명절휴가비 : 32,260,000원*1월 = 32,260,000

3.부담금 88,855 99,528 -10,673

1.교직원법정부담금 88,855 99,528 -10,673 연금부담금 : -1,707,000원*1월 = -1,707,000

건강보험부담금 : -7,734,000원*1월 = -7,734,000

재해보상부담금 : -1,232,000원*1월 = -1,232,000

4.[국고]기본급(국고) 219,057 0 219,057

1.봉급 219,057 0 219,057 봉급 : 219,057,000원*1교 = 219,057,000

2.사립학교 직원보수 179,539 158,483 21,056

1.기본급 133,112 117,383 15,729

1.봉급 133,112 117,383 15,729 봉급 : 15,729,000원*1월 = 15,729,000

2.정액수당 21,310 20,040 1,270

1.정근수당 2,425 0 2,425 정근수당 : 2,425,000*1교 = 2,425,000

2.성과상여금 2,500 2,500 0

3.시간외근무수당 40 0 40 시간외근무수당(초과분) : 40,000원*1월 = 40,000

4.명절휴가비 11,760 5,000 6,760 명절휴가비 : 6,760,000원*1월 = 6,760,000

5.연가보상비 4,585 0 4,585 연가보상비 : 4,585,000원*1월 = 4,585,000

6.기술정보수당 0 1,800 -1,800 기술정보수당 : -1,800,000원*1월 = -1,800,000

7.직급보조비 0 10,740 -10,740 직급보조비 : -10,740,000원*1월= -10,740,000

3.부담금 25,117 21,060 4,057
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원법정부담금 25,117 21,060 4,057 연금부담금 : 8,298,000원*1월 = 8,298,000

건강보험부담금 : -4,268,000원*1월 = -4,268,000

재해보상부담금 : 27,000원*1월 = 27,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,553 2,612 941

1.교직원역량강화 65 200 -135

1.직무연수 65 200 -135

1.여비 65 200 -135 여비 : -135,000원*1교 = -135,000

2.교직원복지 3,488 2,412 1,076

1.교직원맞춤형복지비 3,488 2,412 1,076

1.맞춤형복지비 3,488 2,412 1,076 맞춤형복지비 : 1,076,000원*1교 = 1,076,000

2.학생복지/교육격차 해소 783,209 505,365 277,844

1.급식 관리 582,687 366,626 216,061

1.학교급식운영 582,687 366,626 216,061

1.영양사인건비 46,959 31,718 15,241

1.공무직인건비 42,974 28,262 14,712 연봉 : -7,058,000원*1교 = -7,058,000

(성립전_1추)연봉 : 3,013,000*4월 = 12,052,000

(성립전_1추)연봉 : 9,718,000원*1교 = 9,718,000

2.공무직법정부담금 3,985 3,456 529
(성립전_1추)4대보험기관 부담금 : 

320,500*4월 =
1,282,000

(성립전_1추)4대보험기관 부담금 : 

1,095,000원*1교 =
1,095,000

4대보험기관 부담금 : -1,848,000원*1교 = -1,848,000

2.조리사인건비 7,164 28,602 -21,438

1.공무직인건비 6,951 25,506 -18,555 (성립전_1추)연봉 : 2,254,000원*1교 = 2,254,000

연봉 : -20,809,000원*1교 = -20,809,000

2.공무직법정부담금 213 3,096 -2,883
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

209,000원*1교 =
209,000

4대보험 기관부담금 : -3,092,000원*1교 = -3,092,000

3.조리원인건비 133,828 85,806 48,022

1.공무직인건비 121,290 76,518 44,772 (성립전_1추)연봉 : 2,356,750*4월*2명 = 18,854,000

연봉 : 13,742,000원*1교 = 13,742,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)연봉 : 12,176,000원*1교 = 12,176,000

2.공무직법정부담금 12,538 9,288 3,250
(성립전_1추)4대 보험기관부담금 : 

1,467,000원*1교 =
1,467,000

(성립전_1추)4대 보험기관부담금 : 

275,875*4월*2명 =
2,207,000

4대 보험기관부담금 : -424,000원*1교 = -424,000

4.급식재료구입비 297,837 165,295 132,542

1.급식용식재료비 297,837 165,295 132,542
(성립전_1추)급식용식재료비 : 74,145,000

원*1교 =
74,145,000

(성립전_1추)급식용식재료비 : 40,000,000

원*1교 =
40,000,000

(성립전_1추)급식용식재료비 : 4,434,000

원*1교 =
4,434,000

급식용식재료비 : 13,963,000원*1교 = 13,963,000

5.급식운영비 62,201 53,092 9,109

1.일반수용비 19,305 18,522 783 급식소모품구입비 : -706,000원*1교 = -706,000

(성립전_1추)각종수수료 : 1,800,000원*1

교 =
1,800,000

각종수수료 : 123,000원*1교 = 123,000

급식시설소규모수선비 : 1,789,000원*1교 

=
1,789,000

후드 청소 등 : -267,000원*1교 = -267,000

약품구입비 : -100,000원*1교 = -100,000

산업재해 예방 교육비등 : -500,000원*1교

 =
-500,000

근퇴관리시스템운영비 : -1,356,000원*1교

 =
-1,356,000

2.전기요금 27,585 8,000 19,585 전기요금 : 19,585,000원*1교 = 19,585,000

3.상하수도료 1,754 7,050 -5,296 상하수도료 : -5,296,000원*1교 = -5,296,000

4.연료비 13,347 18,000 -4,653 가스비 : -4,653,000원*1교 = -4,653,000

5.기타공공요금 20 20 0

6.여비 190 100 90 관내외출장여비 : 90,000원*1교 = 90,000

7.비품구입비 0 1,400 -1,400 급식소 정보화기기 : -1,400,000원*1교 = -1,400,000

6.급식기구확충비 29,360 0 29,360

1.시설비 990 0 990 전기공사 : -10,000원*1교 = -10,000

(성립전_1추)전기공사 : 1,000,000원*1교 

=
1,000,000

2.비품구입비 28,370 0 28,370 각종 소독기 : 50,000원*1교 = 50,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)각종 소독기 : 9,670,000원*1

교 =
9,670,000

(성립전_1추)부침기(인덕션) 외 급식기구

 : 18,660,000원*1교 =
18,660,000

부침기(인덕션) 외 급식기구 : -10,000원

*1교 =
-10,000

7.대체인건비 1,559 2,113 -554

1.기간제근로자인건비 1,559 2,113 -554
(성립전_1추)조리원 대체인건비 : 847,000

원*1교 =
847,000

조리원 대체인건비 : -1,401,000원*1교 = -1,401,000

8.맞춤형복지비(목적) 3,779 0 3,779

1.맞춤형복지비 3,779 0 3,779
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 2,595,000원

*1교 =
2,595,000

맞춤형복지비 : 639,000원*1교 = 639,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 545,000원*1

교 =
545,000

2.기숙사 관리 134,959 115,650 19,309

1.기숙사운영 134,959 115,650 19,309

1.기숙사운영비 63,632 65,077 -1,445

1.일반수용비 7,036 17,685 -10,649
정수기유지보수,수질검사수수료 : 

-689,000원*1교 =
-689,000

비데유지보수 : -333,000원*1교 = -333,000

소독및저수조청소 : -362,000원*1교 = -362,000

청소일용임금 : -10,000,000원*1교 = -10,000,000

기숙사관리용품 : -387,000원*1교 = -387,000

시설관리소모품 : -125,000원*1교 = -125,000

냉난방장치수선비 : 810,000원*1교 = 810,000

소규모수선비 : 437,000원*1교= 437,000

2.전기요금 23,637 13,294 10,343 전기요금 : 10,343,000원*1교 = 10,343,000

3.상하수도료 2,542 3,500 -958 상하수도료 : -958,000원*1교 = -958,000

4.연료비 29,022 28,575 447 온수,난방용연료비 : 447,000원*1교 = 447,000

5.기타공공요금 746 373 373 전화요금 : 373,000원*1교 = 373,000

6.여비 0 50 -50 관내외출장여비 : -50,000원*1교 = -50,000

7.학생복지비 300 1,000 -700 기숙사생간담회 : -600,000원*1교 = -600,000

약품구입 : -100,000원*1교 = -100,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.비품구입비 349 600 -251
집기류구입(의자,책상등) : -251,000원*1

교=
-251,000

2.기숙사직원인건비 71,327 50,573 20,754

1.기간제근로자인건비 67,652 46,253 21,399
연봉및인건비 : 789,600원*1월+20,600,000

원*1교 =
21,390,000

퇴직(적립)금 : 9,000원*1월 = 9,000

2.기간제근로자법정부담금 3,675 4,320 -645 4대보험기관부담금 : -645,000원*1교 = -645,000

3.보건관리 35,453 8,892 26,561

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,745 4,627 10,118

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 응급학생후송비 : -100,000원*1교 = -100,000

2.학생건강검사 2,201 2,227 -26

1.학생복지비 2,201 2,227 -26 건강검사 : 32,000원*1교 = 32,000

소변검사 : -2,000원*1교 = -2,000

결핵검사 : -56,000원*1교 = -56,000

3.보건실운영 544 2,300 -1,756

1.일반수용비 0 200 -200 침구세탁비 : -200,000원*1교 = -200,000

2.운영수당 0 900 -900
심페소생술강사수당 등 : -400,000원*1교 

=
-400,000

교직원성희롱성폭력성매매예방교육 : 

-500,000원*1교 =
-500,000

3.학생복지비 544 1,200 -656 의약품구입 : -656,000원*1교 = -656,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교 운영비(목적)1,000 0 1,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)흡연예방 프로그램 운영 : 

400,000원*1교 =
400,000

흡연예방 프로그램 운영 : 500,000원*1교 

=
500,000

(성립전_1추)흡연예방 학생자치 운영비 : 

200,000원*1교 =
200,000

흡연예방 학생자치 운영비 : -100,000원*1

교 =
-100,000

5.코로나19 대응 방역비(목적) 4,900 0 4,900

1.일반수용비 4,900 0 4,900
(성립전_1추)방역물품구입비 : 3,900,000

원*1교 =
3,900,000

(성립전_1추)코로나소독비 : 250,000원*4

회 =
1,000,000

6.여학생 위생용품 지원금(목적) 2,240 0 2,240

1.교육운영비 2,240 0 2,240
(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

20,000원*112명 =
2,240,000
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7.자동심장충격기 구입 지원사업비(목적)2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원*1교 =
2,000,000

8.심폐소생술 교구 지원비(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)심폐소생술 교구 지원비 : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000

9.보건실 환경개선물품 지원비(목적) 860 0 860

1.교육운영비 860 0 860
(성립전_1추)보건실 환경개선물품 구입비

 : 860,000원*1교 =
860,000

2.학교환경위생관리 20,708 4,265 16,443

1.먹는물관리 2,337 2,415 -78

1.일반수용비 2,337 2,415 -78
정수기유지보수,수질검사수수료 : 

-215,000원*1교 =
-215,000

저수조청소료 : 137,000원*1교 = 137,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 7,306 970 6,336

1.일반수용비 880 970 -90 교사내소독용역비 : -90,000원*1교 = -90,000

2.교육운영비 6,426 0 6,426
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 17,000원*126일*3명 =
6,426,000

4.공기청정기 운영비(목적) 6,500 0 6,500

1.일반수용비 2,550 0 2,550
(성립전_1추)공기청정기 유지비 : 255,000

원*10회 =
2,550,000

2.전기요금 3,950 0 3,950
(성립전_1추)전기요금 : 3,950,000원*1회 

=
3,950,000

5.체육시설 유해성 검사비(목적) 3,685 0 3,685

1.일반수용비 3,685 0 3,685
운동장 인조잔듸 유해성 검사비 : 

-1,615,000원*1교 =
-1,615,000

(성립전_1추)운동장 인조잔듸 유해성 검사

비 : 5,300,000원*1교 =
5,300,000

4.학생복지 30,110 14,197 15,913

1.학생복지운영 30,110 14,197 15,913

1.졸업앨범제작 3,540 4,720 -1,180

1.교육운영비 3,540 4,720 -1,180 졸업앨범제작 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

졸업앨범제작(보관용) : -180,000원*1교 = -180,000

2.학생교과서구입 8,459 9,477 -1,018

1.교육운영비 8,459 9,477 -1,018 학생교과서구입 : -1,018,000원*1교 = -1,018,000
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3.학생교복구입 18,111 0 18,111

1.학생복지비 18,111 0 18,111
(성립전_1추)학생교복구입(목적) : 

18,000,000원*1교 =
18,000,000

(성립전_1추)학생교복 추가(목적) : 

111,000원*1교=
111,000

3.기본적 교육활동 338,647 304,029 34,618

1.교과 활동 338,546 283,129 55,417

1.교과활동지원 108,952 1,945 107,007

1.학습준비물구입 705 1,740 -1,035

1.교육운영비 705 1,740 -1,035
복사용지 및 인쇄용품구입 : -440,000원*1

교 =
-440,000

교육용소모품 : -300,000원*1교 = -300,000

프린터 및 복사기 토너 : -295,000원*1교 

=
-295,000

2.교사용교과서(지도서)구입 222 205 17

1.교육운영비 222 205 17
교사용교과서(지도서)구입 : 17,000원*1교

 =
17,000

3.교과보충과정(심화)지도(목적) 16,336 0 16,336

1.운영수당 13,636 0 13,636 (성립전_1추)강사비 : 13,636,000원*1교 = 13,636,000

2.교육운영비 1,889 0 1,889
(성립전_1추)교재구입 : 1,800,000원*1교 

=
1,800,000

교재구입 : 89,000원*1교 = 89,000

3.목적사업업무추진비 811 0 811 (성립전_1추)간식구입 : 900,000원*1교 = 900,000

간식구입 : -89,000원*1교 = -89,000

4.기본적교육활동지원비 39,519 0 39,519

1.교육운영비 39,519 0 39,519
기본적교육활동지원비 : -60,822,000원*1

교 =
-60,822,000

(성립전_1추)기본적교육활동지원비 : 

100,340,990원*1교 =
100,341,000

5.기초학력 보장 선도학교운영(목적) 52,170 0 52,170

1.운영수당 52,170 0 52,170 (성립전_1추)강사비 : 52,170,000원*1교 = 52,170,000

2.과학 교과활동 0 1,500 -1,500

1.교과운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500
과학실 기자재 수리 및 구입 : -500,000원

*1교 =
-500,000

과학수업자료 구입 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

4.예술 교과활동 229,594 279,684 -50,090
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1.교과운영 206,754 279,684 -72,930

1.기간제교원인건비 206,754 279,684 -72,930
전일제강사인건비 : -58,474,000원*1월

+2,500,000dnjs =
-55,974,000

전일제강사법정부담금 : -14,483,000원*1

교 =
-14,483,000

시간강사수당 : -10,140,000원*1월 = -10,140,000

기간제교원법정부담금 : 7,667,000원*1교 

=
7,667,000

2.학교예술교육지원(목적) 20,590 0 20,590

1.운영수당 8,730 0 8,730
(성립전_1추)합창 강의료 : 2,160,000원*1

교 =
2,160,000

(성립전_1추)창의미술 강의료 : 1,920,000

원*1교 =
1,920,000

(성립전_1추)영화제작 강의료 : 4,050,000

원*1교 =
4,050,000

(성립전_1추)연극, 뮤직컬 강의료 : 

600,000원*1교 =
600,000

2.교육운영비 11,860 0 11,860
(성립전_1추)합창 체험비 : 840,000원*1교

 =
840,000

(성립전_1추)창의미술 체험비 : 3,080,000

원*1교 =
3,080,000

(성립전_1추)영화제작 체험비 : 950,000원

*1교 =
950,000

(성립전_1추)연극, 뮤지컬 체험비 : 

5,400,000원*1교 =
5,400,000

(성립전_1추)미술체험재료비 : 1,590,000

원*1교 =
1,590,000

3.완주교육한마당(목적) 1,010 0 1,010

1.교육운영비 1,010 0 1,010 간식비 : -87,000원*1교 = -87,000

(성립전_1추)간식비 : 15,000원*28명 = 420,000

(성립전_1추)버스 임차료 : 440,000원*1대

 =
440,000

분장비 : 87,000원*1교 = 87,000

(성립전_1추)분장비 : 10,000*15명 = 150,000

4.학생뮤지컬동아리 지원(목적) 1,240 0 1,240

1.교육운영비 1,240 0 1,240
(성립전_1추)학생뮤지컬 동아리 : 

1,240,000원*1교 =
1,240,000

2.창의적 체험활동 101 20,900 -20,799

1.자율활동 101 2,300 -2,199

1.학생회활동지원 101 1,000 -899

1.학생복지비 101 1,000 -899 학생회활동지원 : -899,000원*1교 = -899,000

2.학급교육활동경비 0 1,300 -1,300
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1.교육운영비 0 1,300 -1,300 학급교육경비 : -1,300,000원*1교 = -1,300,000

2.현장체험학습활동 0 18,600 -18,600

1.현장학습 0 18,600 -18,600

1.여비 0 3,600 -3,600 인솔교사여비 : -3,600,000원*1교 = -3,600,000

2.교육운영비 0 15,000 -15,000 챠량 임차료 : -4,140,000원*1교 = -4,140,000

입장료 : -1,710,000원*1교 = -1,710,000

학생 식사/간식비 : -9,000,000원*1교 = -9,000,000

약품구입비 : -150,000원*1교 = -150,000

4.선택적 교육활동 117,862 71,300 46,562

1.방과후학교 운영 24,100 0 24,100

1.방과후학교운영 24,100 0 24,100

1.농어촌 방과후학교운영 24,100 0 24,100

1.일반수용비 2,530 0 2,530 (성립전_1추)공과금 등 : 300,000원*1교 = 300,000

(성립전_1추)공과금 등 : 2,230,000원*1교

 =
2,230,000

2.운영수당 21,570 0 21,570 (성립전_1추)강사비 : 30,000×619시간 = 18,570,000

(성립전_1추)강사비 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

2.독서활동 0 1,100 -1,100

1.독서활동운영 0 1,100 -1,100

1.도서구입 0 1,000 -1,000

1.도서구입비 0 1,000 -1,000 도서구입비 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

2.도서관운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 도서관운영용품 : -100,000원*1교 = -100,000

3.기타 선택적 교육활동 93,762 70,200 23,562

1.창의교육운영 28,500 0 28,500

1.영재교육운영 28,500 0 28,500

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)전기료 및 기타 : 1,400,000

원*1교 =
1,400,000

2.운영수당 19,400 0 19,400
(성립전_1추)담임수당 : 50,000원×3명

×10월 =
1,500,000

(성립전_1추)무용 강사수당 : 100,000원

×38시간+50,000원×42시간 =
5,900,000
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(성립전_1추)미술 강사수당 : 100,000원

×32시간+50,000원×48시간 =
5,600,000

(성립전_1추)음악 강사수당 : 100,000원

×40시간+50,000원×40시간 =
6,000,000

(성립전_1추)영재 선발 수당 : 400,000원

*1교 =
400,000

3.교육운영비 6,668 0 6,668
(성립전_1추)교구 및 재료구입 : 

2,950,000원*1교 =
2,950,000

(성립전_1추)산출물 발표 : 2,200,000원*1

교 =
2,200,000

산출물 발표 : 1,518,000원*1교 = 1,518,000

영재 선발 : -1,400,000원*1교 = -1,400,000

(성립전_1추)영재 선발 : 1,400,000원*1교

 =
1,400,000

4.목적사업업무추진비 1,032 0 1,032
(성립전_1추)협의회 간식 및 식사 : 

230,000원×5회 =
1,150,000

협의회 간식 및 식사 : -118,000원*1교 = -118,000

2.기타선택적교육운영 65,262 70,200 -4,938

1.대학교 교육실습생 운영 430 800 -370

1.교육운영비 430 800 -370
교육실습생 용품.재료비 : -370,000원*1교

 =
-370,000

2.기타선택적교육운영(공통) 7,012 9,530 -2,518

1.일반수용비 3,589 4,848 -1,259 소독,저수조청소용역비 : 400,000원*1교 = 400,000

정수기유지보수,수질검사수수료 : 

-188,000원*1교 =
-188,000

수질검사수수료 : -100,000원*1교 = -100,000

프린터토너,사무용기기보수 : -139,000원

*1교 =
-139,000

실습동시설관리소모품비 : -600,000원*1교

 =
-600,000

실습동시설소규모수선비 : -400,000원*1교

 =
-400,000

SMS문자이용료 : -232,000원*1교 = -232,000

2.전기요금 3,297 3,391 -94 전기요금 : -94,000원*1교 = -94,000

3.상하수도료 0 820 -820 실습동상하수도료 : -820,000원*1교 = -820,000

4.기타공공요금 126 471 -345 승강기등 전화요금 : -345,000원*1교 = -345,000

3.기타선택적교육운영(음악) 14,200 14,700 -500

1.운영수당 10,400 11,500 -1,100
음악 전공실기강사료 : -1,100,000원*1월 

=
-1,100,000

2.교육운영비 3,800 3,200 600 음악 실기수업용품 : -200,000원*1교 = -200,000

피아노 조율 : 800,000원*1교 = 800,000
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4.기타선택적교육운영(미술) 4,145 4,595 -450

1.운영수당 3,375 3,825 -450 미술 전공실기강사료 : -450,000원*1월 = -450,000

2.교육운영비 770 770 0

5.기타선택적교육운영(무용) 20,050 14,425 5,625

1.운영수당 20,050 14,225 5,825 무용 전공실기강사료 : 5,825,000원*1월 = 5,825,000

2.교육운영비 0 200 -200 무용 실기수업용품 : -200,000원*1교 = -200,000

6.기타선택적교육운영(공연) 8,225 13,150 -4,925

1.운영수당 8,225 12,950 -4,725
공연 전공실기강사료 : -4,725,000원*1월 

=
-4,725,000

2.교육운영비 0 200 -200 공연예술 수업용품 : -200,000원*1교 = -200,000

7.기타선택적교육운영(실용) 11,200 13,000 -1,800

1.운영수당 11,200 13,000 -1,800
실용 전공실기강사료 : -1,800,000원*1월 

=
-1,800,000

5.교육활동 지원 329,885 27,512 302,373

1.교무업무 운영 1,015 5,052 -4,037

1.교무학사운영 1,015 5,052 -4,037

1.교무학사운영 502 2,002 -1,500

1.교육운영비 502 2,002 -1,500
운영계획,제반규정집제작 : -1,000,000원

*1교 =
-1,000,000

상장등 구입 : -500,000원*1교 = -500,000

2.교육활동홍보 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700 입시홍보활동운영비 : -700,000원*1교 = -700,000

3.입학식 및 졸업식 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
졸업식 상품 및 행사용품구입 : -300,000

원*1교 =
-300,000

4.교육과정평가 513 500 13

1.교육운영비 513 500 13
정기고사답안지,보관봉투구입 : 13,000원

*1교 =
13,000

5.입학전형 0 1,250 -1,250

1.교육운영비 0 1,250 -1,250 신입생입시운영물품 : -1,250,000원*1교 = -1,250,000

6.환경정리 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 청소용품구입 : -300,000원*1교 = -300,000

2.생활지도운영 29,872 3,660 26,212
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1.학생생활상담지도 13,840 350 13,490

1.학생생활지도 운영 0 350 -350

1.운영수당 0 350 -350 노동인권교육(고1) : -350,000원*1교 = -350,000

2.배움터자원봉사자 5,090 0 5,090

1.일반수용비 5,090 0 5,090
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 154일*3

시간*10,000원+39일*2시간*10,000원 =
5,400,000

배움터자원봉사자활동비 : -310,000원*1교

 =
-310,000

3.노동인권교육(목적) 1,250 0 1,250

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)학생 인권교육 : 600,000원*1

교 =
600,000

(성립전_1추)교직원 인권교육 : 200,000원

*1교 =
200,000

2.교육운영비 450 0 450 (성립전_1추)간식비 : 450,000원*1교 = 450,000

4.학업중단예방 중점학교(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)예방교육 식사 및 간식 : 

940,000원*1교 =
940,000

(성립전_1추)체험활동비 : 50,000원*10명 

=
500,000

(성립전_1추)차량운임비 : 330,000원*2회 

=
660,000

차량운임비 : -165,000원*1교 = -165,000

학용품구입비 : 215,000원*1교 = 215,000

(성립전_1추)학용품구입비 : 25,000원*10

명 =
250,000

영화관람비 : -50,000원*1교 = -50,000

(성립전_1추)영화관람비 : 15,000원*10명 

=
150,000

5.마음치유, 생명지킴 운영(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 80 0 80 강사비 : -80,000원*1교 = -80,000

(성립전_1추)강사비 : 80,000×2회 = 160,000

2.교육운영비 920 0 920
(성립전_1추)상담비, 간식비 : 간식

비:340,000원+상담비 :500,000원 =
840,000

상담비, 간식비 : 80,000원*1교 = 80,000

6.민주시민교육(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)학교홍보 영상제작 : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학급 특색사업 재료비 : 

2,000,000원*1교 =
2,000,000

(성립전_1추)간식 : 600,000원*1교 = 600,000
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2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)협의회비 : 400,000원*1교 = 400,000

2.학교폭력예방 15,100 700 14,400

1.피해학생지원 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 피해학생지원 : -100,000원*1교 = -100,000

2.학교폭력관련연수지원 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500
강사수당(성폭력예방등) : -500,000원*1교

 =
-500,000

3.학교폭력맞춤형대응 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 학교폭력맞춤형대응 : -100,000원*1교 = -100,000

4.학교폭력예방교육(목적) 15,100 0 15,100

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)어울림프로그램 운영비 : 

1,085,000원*1교 =
1,085,000

(성립전_1추)문화체험 : 180,000원*1교 = 180,000

(성립전_1추)회복적 생활교육 활동 : 

235,000원*1교 =
235,000

2.시설비 13,600 0 13,600 (성립전_1추)CCTV 교체 : 13,600,000*1식= 13,600,000

3.학생안전교육 932 2,610 -1,678

1.안전교육 0 2,610 -2,610

1.교육운영비 0 2,610 -2,610 안전교육체험활동비 : -810,000원*1교 = -810,000

안전교육체험활동 차량비 : -1,800,000원

*1교 =
-1,800,000

2.체험중심 안전교육(목적) 932 0 932

1.교육운영비 932 0 932 (성립전_1추)안전체험비 : 1,000원*63명 = 63,000

안전체험비 : -11,000원*1교 = -11,000

이동 차량비 : -120,000원*1교 = -120,000

(성립전_1추)이동 차량비 : 500,000원*2대

 =
1,000,000

3.연구학교 운영 8,200 0 8,200

1.연구학교운영 8,200 0 8,200

1.완주교육협력지구 과제별 운영비(목적)8,200 0 8,200

1.운영수당 3,240 0 3,240
(성립전_1추)따뜻한 학교 강사비 : 

2,400,000원*1교=
2,400,000

(성립전_1추)학생중심 강사비 : 840,000원

*1교 =
840,000

2.교육운영비 4,350 0 4,350
(성립전_1추)따뜻한 학교 교육운영비 : 

2,300,000원*1교 =
2,300,000
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(성립전_1추)학생중심 교육운영비 : 

2,050,000원*1교 =
2,050,000

3.목적사업업무추진비 610 0 610
(성립전_1추)따뜻한 학교 협의회비 : 

300,000원*1교 =
300,000

(성립전_1추)학생중심 협의회비 : 310,000

원*1교 =
310,000

4.학습지원실 운영 0 800 -800

1.방송실운영 0 500 -500

1.방송실운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 방송실운용용품 : -500,000원*1교 = -500,000

2.정보화실운영 0 300 -300

1.학교정보화지원 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
컴퓨터 등 장비 수리비 : -300,000원*1교 

=
-300,000

5.교육여건 개선 290,798 18,000 272,798

1.교육환경개선 290,798 18,000 272,798

1.교실환경개선 18,098 18,000 98

1.비품구입비 18,098 18,000 98 사물함 교체비 : 98,000원*1교 = 98,000

2.지능형 과학실 구축 사업(목적) 40,000 0 40,000

1.교육운영비 14,164 0 14,164
(성립전_1추)인테리어 공사 및 철거비 : 

14,000,000원*1교 =
14,000,000

인테리어 공사 및 철거비 : 164,000원*1교

 =
164,000

2.비품구입비 25,836 0 25,836 가구 구입비 : -3,298,000원*1교 = -3,298,000

(성립전_1추)가구 구입비 : 11,000,000원

/1교 =
11,000,000

전자(스마트) 기자재 구입비 : 3,134,000

원*1교 =
3,134,000

(성립전_1추)전자(스마트) 기자재 구입비

 : 15,000,000원*1교 =
15,000,000

3.예술놀이터 조성 지원사업(목적) 60,000 0 60,000

1.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비 : 1,200,000원*1교 

=
1,200,000

협의회비 : -700,000원*1교 = -700,000

2.시설비 54,500 0 54,500
공간인테리어 설계 및 공사비 : 700,000원

*1교 =
700,000

(성립전_1추)공간인테리어 설계 및 공사비

 : 53,800,000원*1교 =
53,800,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)물품구입비 : 5,000,000*1교 

=
5,000,000

4.예술교과 현대화(음악,미술)사업(목적)23,000 0 23,000
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1.교육운영비 7,386 0 7,386
(성립전_1추)음악 피아노 운반비 : 

200,000원*1교 =
200,000

(성립전_1추)미술 교육용 교구 구입비 : 

7,350,000원*1교 =
7,350,000

미술 교육용 교구 구입비 : -164,000원*1

교 =
-164,000

2.시설비 13,089 0 13,089
(성립전_1추)미술 인테리어 공사 및 철거

 : 5,300,000원*1교 =
5,300,000

미술 인테리어 공사 및 철거 : -10,000원

*1교 =
-10,000

음악 무대공사 : -1,000원*1교 = -1,000

(성립전_1추)음악 무대공사 : 7,800,000원

*1교 =
7,800,000

3.비품구입비 2,525 0 2,525
(성립전_1추)미술 냉난방기 : 2,350,000원

*1건 =
2,350,000

미술 냉난방기 : 175,000원*1교 = 175,000

5.상담실(위클래스) 구축 및 환경개선사업(목적)20,000 0 20,000

1.시설비 17,059 0 17,059 상담실 시설공사 : 19,000원*1교 = 19,000

(성립전_1추)상담실 시설공사 : 

17,040,000원*1교 =
17,040,000

2.비품구입비 2,941 0 2,941
(성립전_1추)상담실 가구 및 비품 : 

2,960,000원*1교 =
2,960,000

상담실 가구 및 비품 : -19,000원*1교 = -19,000

6.스마트칠판 보급사업(목적) 31,500 0 31,500

1.비품구입비 31,500 0 31,500
TV 수납형 칠판, 액세서리 : -305,000원*1

교 =
-305,000

(성립전_1추)TV 수납형 칠판, 액세서리 : 

1,790,000원*9교실 =
16,110,000

교탁, 교단 구입비 : 305,000원*1교 = 305,000

(성립전_1추)교탁, 교단 구입비 : 

1,026,000원*15교실 =
15,390,000

7.특별교육재정수요지원사업(목적) 98,200 0 98,200

1.시설비 98,200 0 98,200
(성립전_1추)방송장비시설 교체 및 선로작

업 : 47,772,000*1 =
47,772,000

(성립전_1추)교내수목 전정작업 : 

19,800,000*1 =
19,800,000

(성립전_1추)합주실 리모델링공사 : 

30,628,000*1 =
30,628,000

6.학교 일반운영 123,217 138,248 -15,031

1.학교기관 운영 33,395 38,451 -5,056

1.부서기본운영 4,727 10,040 -5,313

1.교장실운영 627 2,500 -1,873

1.일반수용비 217 500 -283 사무용품구입 : -283,000원*1교 = -283,000
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2.여비 410 500 -90 관내외출장여비 : -90,000원*1월 = -90,000

3.비품구입비 0 1,500 -1,500 정보화기기 구입 : -1,500,000원*1교 = -1,500,000

2.행정실운영 1,180 2,980 -1,800

1.일반수용비 191 580 -389 프린트 및 팩스토너 : -179,000원*1교 = -179,000

복사용지 : -210,000원*1교 = -210,000

2.기타공공요금 409 100 309 재정보증보험료 외 : 309,000원*1교 = 309,000

3.여비 580 800 -220 관내외출장여비 : -220,000원*1월 = -220,000

4.비품구입비 0 1,500 -1,500 정보화기기 구입 : -1,500,000원*1교 = -1,500,000

3.교무부운영 2,920 4,560 -1,640

1.일반수용비 500 2,560 -2,060 사무용품구입 : 200,000원*1교 = 200,000

복사용지 : -300,000원*1교 = -300,000

프린터토너 및 인쇄 용품 : -660,000원*1

교 =
-660,000

컴퓨터 수리 및 부품구입 : -1,000,000원

*1교 =
-1,000,000

교무실 기자재 구입 : -300,000원*1교 = -300,000

2.여비 2,420 2,000 420 관내외출장여비 : 420,000원*1월 = 420,000

2.행정지원인력운용 28,668 28,411 257

1.구 학부모회직인건비 28,668 28,411 257

1.공무직인건비 26,643 26,143 500 연봉 : 500,000원*1월 = 500,000

2.공무직법정부담금 2,025 2,268 -243 4대보험기관부담금 : -243,000원*1월 = -243,000

2.시설 장비 유지 89,822 99,797 -9,975

1.학교시설장비유지 89,822 99,797 -9,975

1.공공요금및제세공과금 62,109 61,257 852

1.일반수용비 808 1,056 -248
각종수수료(S2B이용등) : -248,000원*1교 

=
-248,000

2.전기요금 44,365 46,560 -2,195 전기요금 : -2,195,000원*1교 = -2,195,000

3.상하수도료 7,250 5,180 2,070 상하수도요금 : 2,070,000원*1교 = 2,070,000

4.기타공공요금 9,686 8,461 1,225 전화요금 : 6,040,000원*1교 = 6,040,000

우편요금 : -82,000원*1교 = -82,000

인터넷통신비 : -4,733,000원*1교 = -4,733,000
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2.시설관리용역 17,414 11,442 5,972

1.일반수용비 17,414 11,442 5,972
전기안전관리,전기설비정기점검수수료 : 

772,000원*1교 =
772,000

3종시설물정기 안전진단(매년) : 

5,200,000원*1교 =
5,200,000

3.시설일반관리 8,031 24,710 -16,679

1.일반수용비 8,031 24,710 -16,679
시설관리소모품 및 보수용 구입 : 

-2,411,000원*1교 =
-2,411,000

소규모수선비 : -10,000,000원*1교 = -10,000,000

냉난방기청소,수리 : -1,650,000원*1교 = -1,650,000

하수관로정화조관리 : -1,250,000원*1교 = -1,250,000

소방시설종합점검보수 : 1,050,000원*1교 

=
1,050,000

승강기 안전검사 및 보험료 : 132,000원*1

교 =
132,000

공기정화장치 유지비 : -2,550,000원*1교 

=
-2,550,000

4.당직관리 2,268 2,388 -120

1.일반수용비 2,268 2,268 0

2.운영수당 0 120 -120 당직수당 : -120,000원*1교 = -120,000

7.학교시설 확충 227,908 275,712 -47,804

1.시설확충 및 개선 227,908 275,712 -47,804

1.시설확충및개선 227,908 275,712 -47,804

1.시설안전개선(목적) 193,548 250,872 -57,324

1.시설비 193,548 250,872 -57,324 내진성능평가 : -57,324,000원*1교 = -57,324,000

2.전기시설개선(목적) 24,840 24,840 0

1.시설비 24,840 24,840 0

3.무선AP 추가(목적) 9,520 0 9,520

1.시설비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)케이블 구축비 : 1,250,000원

*1교 =
1,250,000

2.비품구입비 8,270 0 8,270
(성립전_1추)무선AP 구입비 : 8,270,000원

*1교 =
8,270,000

8.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500
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1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1교 = -500,000

세출합계 2,971,858 2,285,055 686,803
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